
sábado, 18 de dezembro de 2021 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 131 (241) – 3

 DECRETO Nº 66.353 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

Altera o Decreto nº 64.728, de 27 de dezembro de 
2019, que regulamenta a Lei nº 13.242, de 8 de 
dezembro de 2008, que dispõe sobre a instituição 
de programas destinados ao atendimento do cida-
dão em situação de vulnerabilidade social

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Os dispositivos adiante indicados do Decreto nº 

64.728, de 27 de dezembro de 2019, alterado pelo Decreto nº 
66.234, de 18 de novembro de 2021, passam a vigorar com a 
seguinte redação:

I - o inciso I do artigo 1º:
"I - para os Fundos Municipais de Assistência Social, inde-

pendentemente de celebração de convênio, ajuste, acordo ou 
contrato, para cofinanciar o aprimoramento da gestão, os servi-
ços socioassistenciais tipificados nacionalmente e os programas, 
projetos e benefícios eventuais classificados, exclusivamente, 
no Programa Estadual de Proteção Social - Básica e Especial de 
Média e Alta Complexidade;"; (NR)

II - os itens 1 e 2 do parágrafo único do artigo 1º:
"1. execução de ações e aquisição de bens móveis e 

materiais permanentes destinados à rede socioassistencial, sob 
execução direta dos Municípios;

2. estruturação da rede socioassistencial, sob execução 
direta dos Municípios, exceto para ampliação e construção de 
equipamentos públicos;". (NR)

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 17 de dezembro de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Celia Kochen Parnes
Secretária de Desenvolvimento Social
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 17 de dezembro 

de 2021.

 DECRETO Nº 66.354, 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal na Secretaria de Agricultura 
e Abastecimento, visando ao atendimento de 
Despesas de Capital

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº 
17.286, de 20 de agosto de 2020 e na Lei nº 17.309, de 29 de 
dezembro de 2020,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 77.100.000,00 

(Setenta e sete milhões, cem mil reais), suplementar ao orça-
mento da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, observan-
do-se as classificações Institucional, Econômica, Funcional e 
Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso II, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 6°, do Decreto n° 65.488, de 22 de janeiro de 2021, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 17 de dezembro de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho 
Secretário Orçamento e Gestão
Henrique de Campos Meirelles
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 17 de dezembro 

de 2021.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
13001 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01  77.100.000,00
 T O T A L 01  77.100.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.606.1317.4453 ATER E APOIO
 A ORGANIZAÇÕES RURAIS   77.100.000,00
  01 4 77.100.000,00
 T O T A L   77.100.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
 T O T A L 01 4 77.100.000,00
 DEZEMBRO   77.100.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17309 9º  I  77.100.000,00 77.100.000,00 0,00
TOTAL GERAL    77.100.000,00 77.100.000,00 0,00

 DECRETO Nº 66.355, 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal na Secretaria da Fazenda 
e Planejamento para repasse ao Fundo de Aval, 
visando ao atendimento de Despesas de Capital

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº 
17.286, de 20 de agosto de 2020 e na Lei nº 17.309, de 29 de 
dezembro de 2020,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 20.000.000,00 

(Vinte milhões de reais), suplementar ao orçamento da Secreta-
ria da Fazenda e Planejamento, observando-se as classificações 
Institucional, Econômica, Funcional e Programática, conforme a 
Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso II, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 

artigo 6°, do Decreto n° 65.488, de 22 de janeiro de 2021, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 17 de dezembro de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho 
Secretário Orçamento e Gestão
Henrique de Campos Meirelles
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 17 de dezembro 

de 2021.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
20000 SECRETARIA DA FAZENDA
 E PLANEJAMENTO
20001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
4 4 90 42 AUXÍLIOS 01  20.000.000,00
 T O T A L 01  20.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
22.661.2005.1212 REPASSE DE RECURSOS
 AO FUNDO DE AVAL   20.000.000,00
  01 4 20.000.000,00
 T O T A L   20.000.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
20000 SECRETARIA DA FAZENDA
 E PLANEJAMENTO
 T O T A L 01 4 20.000.000,00
 DEZEMBRO   20.000.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17309 9º  I  20.000.000,00 20.000.000,00 0,00
TOTAL GERAL    20.000.000,00 20.000.000,00 0,00

 DECRETO Nº 66.356, 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal na Companhia Paulista de Trens 
Metropolitanos - CPTM, visando ao atendimento 
de Despesas de Capital

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº 
17.286, de 20 de agosto de 2020 e na Lei nº 17.309, de 29 de 
dezembro de 2020,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 56.410.594,00 

(Cinquenta e seis milhões, quatrocentos e dez mil, quinhentos e 
noventa e quatro reais), suplementar ao orçamento da Compa-
nhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM, observando-se as 
classificações Institucional, Econômica, Funcional e Programáti-
ca, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso II, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 6°, do Decreto n° 65.488, de 22 de janeiro de 2021, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 17 de dezembro de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho 
Secretário Orçamento e Gestão
Henrique de Campos Meirelles
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 17 de dezembro 

de 2021.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
37001 ADMINISTRAÇÃO SUP.
 DA SECRETARIA E DA SEDE
4 5 91 65 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO
 DE CAPITAL DE EMPRES 01  56.410.594,00
 T O T A L 01  56.410.594,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.783.0001.9017 SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES DA CPTM   56.410.594,00
  01 5 56.410.594,00
 T O T A L   56.410.594,00
37092 CIA PAULISTA TRENS
 METROPOLITANOS-CPTM
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 81  16.032.527,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 81  40.378.067,00
 T O T A L 81  56.410.594,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.783.3707.2092 MODERNIZAÇÃO DA LINHA 7
 - RUBI DA CPTM   4.145.317,00
  81 4 4.145.317,00
26.783.3707.2093 MODERNIZAÇÃO DA LINHA 8
 - DIAMANTE DA   41.261.475,00
  81 4 41.261.475,00
26.783.3707.2172 MODERNIZAÇÃO DA LINHA 9
 - ESMERALDA DA   386.766,00
  81 4 386.766,00
26.783.3707.2323 EXTENSÃO DA LINHA 9
 - ESMERALDA ATÉ VA   4.858.211,00
  81 4 4.858.211,00
26.783.3707.2331 IMPLANTAÇÃO DA LINHA 13 JADE   371.272,00
  81 4 371.272,00
26.783.3707.2593 EXTENSÃO DA LINHA 13 - JADE   5.387.553,00
  81 4 5.387.553,00
 T O T A L   56.410.594,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
 T O T A L 01 5 56.410.594,00
 DEZEMBRO   56.410.594,00
37092 CIA PAULISTA TRENS METROPOLITANOS-
 CPTM
 T O T A L 81 4 56.410.594,00
 DEZEMBRO   56.410.594,00

HOMOLOGAR, a decisão da Comissão Julgadora de Licita-
ção e Registro Cadastral que classificou a empresa M2A ENGE-
NHARIA LTDA, bem como o procedimento licitatório.

 FUNDO SOCIAL DE SÃO PAULO

 CENTRO DE MATERIAL EXCEDENTE

 FUNDO SOCIAL DE SÃO PAULO
CENTRO DE MATERIAL EXCEDENTE
COMUNICADO
Relação de material considerado excedente, elaborada 

conforme disposto no artigo 6º do Decreto 50.179/68, alterado 
pelo 50.857/68.

Os órgãos da administração, interessados, deverão enca-
minhar as requisições para o Centro de Material Excedente, no 
sistema São Paulo Sem Papel (SEGOV-FUSSP-CMEX), no prazo de 
30 dias, com os seguintes elementos:

data da publicação no Diário Oficial e n.º do processo;
todas as características do material requisitado com justi-

ficativa, obedecendo ao disposto no artigo 10, do Decreto n.º 
50.179/68.

O material requisitado deverá ser vistoriado.
Referente ao Processo SEGOV-PRC-2021/03568
Secretaria da Saúde
Coordenadoria Geral de Administração – Grupo de Trabalho 

de Materiais Excedentes e Inservíveis
Conjunto Hospitalar do Mandaqui
Rua Voluntários da Pátria, 4301 – São Paulo – S.P
Telefone para contato (11) 2281.5183
Material em regular estado de conservação
Quant. Especificação do Material Patrimônio - CHM

01 Caldeira horizontal   52.721
01 Caldeira á gás tipo fogo tubular  24.795

 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 CONSELHO DIRETOR

 DELIBERAÇÕES ORDINÁRIA DE 16/12/2021.
Trata-se de pedidos de reconsideração em sede recur-

sal contra o Conselho Diretor da Agência Reguladora de 
Serviços Públicos Delegados de Transporte Do Estado De 
São Paulo ARTESP, ofertados contra decisões proferidas no 
âmbito de processos sancionatórios não amparados pelos 
artigos 42, 62 a 65 da Lei Paulista nº 10.177, de 30 de 
dezembro de 1998.

Pelas razões e fundamentações lançadas na instrução 
processual, pronunciamentos institucionais, nas manifestações 
técnicas e no esteio dos Pareceres nº 657/2015, 989/2015, 
994/2015, 999/2015, 1002/2015, 1009/20015, 1010/2015, 
1052/2015 e 1067/2015, todas da Consultoria Jurídica da 
ARTESP, elementos os quais são acolhidos e adotados como 
razão de decidir, propõe-se:

NÃO CONHECE, por falta de amparo legal e por força da 
irrecorribilidade em sede administrativa disposta no artigo 15, 
§3º, da Lei Complementar nº 814/2002, os pedidos de recon-
sideração formulados pelos interessados, nos processos abaixo 
relacionados;

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17309 9º  I  56.410.594,00 56.410.594,00 0,00
TOTAL GERAL    56.410.594,00 56.410.594,00 0,00

 Atos do Governador
 DECRETO(S)

 DECRETOS DE 17-12-2021
Designando, com fundamento no art. 8º da Lei 185-73, 

com a redação dada pela Lei 15.050-2013, e nos termos do 
art. 13 dos Estatutos da Fundação Centro de Atendimento 
Socioeducativo ao Adolescente Fundação Casa-SP, aprovados 
pelo Dec. 8.777-76, com redação dada pelo Dec. 23.981-85, os 
adiante indicados para compor o Conselho Estadual de Atendi-
mento Socioeducativo ao Adolescente da aludida Fundação, na 
qualidade de representantes:

I - da Secretaria da Saúde: Marizete Peixoto Medeiros, RG 
35.761.262-0, e Naide Aparecida de Oliveira, RG 10.724.940-6, 
respectivamente como titular e suplente, em complementação 
aos mandatos de João Luiz Gama e Roxane Alencar Coutinho;

II - do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - Admi-
nistração Regional no Estado de São Paulo - Senac São Paulo: 
Rafael Garcia Campos, RG 41.453.536-4, como suplente, em 
complementação ao mandato de Miguel Luiz Ambrizzi.

Nomeando, com fundamento nos arts. 5º e 6º da Lei 
10.403-71, os adiante indicados para integrar, como membros 
titulares, o Conselho Estadual de Educação, para um mandato 
de 3 anos:

I - Ana Teresa Gavião Almeida Marques Mariotti, RG 
23.889.329-7, em recondução;

II - Mauro Salles Aguiar, RG 4.864.783-4, em recondução;
III - Eduardo Augusto Vella Gonçalves, RG 23.348.242-8.

 Governo
 CHEFIA DE GABINETE

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
 Centro de Suprimentos e Apoio à Gestão de 
Contratos
 Despacho do Diretor do Departamento de Infraestru-

tura de 16/12/2021
À vista da Ata da sessão Pública da modalidade Convite 

n° 01/2021 referente ao processo SGOV-PRC n° 2021/03523, 
contratação de empresa especializada para execução de obras 
para construção de refeitório para funcionários do Palácio dos 
Bandeirantes, DECIDO:

ADJUDICAR o objeto da LICITAÇÃO à empresa M2A 
ENGENHARIA LTDA, tendo em vista a classificação feita pela da 
Comissão Julgadora de Licitação e Registro Cadastral.

ITEM PROCESSO ARTESP Nº PROTOCOLO ARTESP Nº PROCEDÊNCIA INTERESSADO PRONUNCIAMENTO INSTITUCIONAL Nº
1 037.096/2019 457.703/19 DOP Entrevias Concessionária de Rodovias S.A. 307/2021
2 039.532/2019 474.413/19 DOP Entrevias Concessionária de Rodovias S.A. 287/2021
3 019.618/2015 301.564/15 DIN Viarondon Concessionária de Rodovia S/A. 222/2021
4 032.559/2019 432.827/19 DIN Viarondon Concessionária de Rodovia S/A. 303/2021
5 036.018/2019 452.414/19 DIN Entrevias Concessionária de Rodovias S.A. 304/2021
6 030.100/2018 413.502/18 DIN Concessionária SPMAR S.A. 305/2021

AUTORIZA, vistas processuais, pelo prazo de 15 dias, a 
contar desta publicação, considerando que os autos do processo 
estarão disponíveis no Centro de Documentação desta Agência.

Tudo conforme as instruções processuais dos autos acima 
relacionados, em especial da Diretoria de Assuntos Institucionais, 
resultantes nos Pronunciamentos Institucionais supracitados.

Ficam ratificadas todas as instruções processuais e determi-
nadas as adoções das medidas pertinentes pelas áreas técnicas 
da ARTESP.

Houve aprovação dos presentes por unanimidade de votos.
Cópia do presente, porque assinada em meio digital, será 

anexada nos referidos processos.
PROCESSO ARTESP Nº 029.869/2018.
(Protocolo ARTESP nº 411.581/18).
Visto, relatado e discutido o assunto tratado nos autos do 

processo em tela, o Conselho Diretor da ARTESP, no uso de suas 
atribuições legais, diante dos elementos de instrução do feito, 
que fundamentam a presente, DELIBERA nos seguintes termos:

APROVA o pleito da Concessionária Auto Raposo Tavares 
S/A – CART de postergação da implantação dos equipamen-
tos de pesagem fixo, bem como, RECONHECE que de tal 
POSTERGAÇÃO de investimentos decorreu o DESEQUILÍBRIO 
correspondente, em Valor Presente Líquido (VPL) a valores de 
julho de 2008 e considerando a TIR contratual de 9,16078% 
ao montante de R$ 185.355,76 (cento e oitenta e cinco mil, 
trezentos e cinquenta e cinco reais e setenta e seis centavos), 
a ser reequilibrado a favor do Poder Concedente, conforme 
cálculos realizados pela Diretoria de Controle Econômico-
-Financeiro às folhas 80 a 82. Esse valor, atualizado para o 12º 
ano do contrato e a valores de julho de 2020, equivale a R$ 
1.002.935,40 (um milhão, dois mil, novecentos e trinta e cinco 
reais e quarenta centavos).

Tudo conforme a instrução dos autos, especialmente os 
pronunciamentos das Diretorias de Operações, Investimentos, 
Assuntos Institucionais e DD Consultoria Jurídica, resultantes 
nas manifestações RT DOP 0092/19 (fls. 21 e 22), FD DOP 
04740/19 (fl. 23), FD DOP 04842/19 (fl. 24), FD DOP 05860/19 
(fl. 25), FD DIN 09648/19 (fl. 27), FD DOP 10310/19 (fl. 29), 
FD DOP 11478/20 (fl. 31), FD DCE 05148/19 (fl. 32), FD DAI 
11607/19 (fls. 51 a 53), FD DOP 28376/19 (fl. 55), FD DOP 
28458/19 (fl. 56), CT DOP 0537/19 (fl. 58 e verso), FD DOP 
33298/19 (fl. 67), FD DOP 33376/19 (fl. 68), CT DOP 0630/19 
(fl. 70 e verso), FD DOP 20252/20 (fl. 76 e verso), FD DOP 
20261/20 (fl. 77), FD DOP 20524/20 (fl. 78), FD DCE 09590/20 
(fls. 81 e 82), FD DCE 00078/21 (fl. 98), FD DCE 02103/21 
(fl. 109), FD DAI 08409/21 (fls. 110 e 111), RT DOP 0119/21 
(fls. 113 e 114 e verso), FD DOP 08158/21 (fl. 115), FD DOP 
08206/21 (fl. 116), FD DOP 08788/21 (fls. 119 e 120 e verso), 
FD DAI 11752/21 (fl. 120), FD DOP 10153/21 (fl. 122), FD 
DOP 10190/21 (fl. 123), FD DOP 10408/21 (fl. 124), FD DAI 
17617/21 (fls. 125 a 127), FD DOP 13969/21 (fls. 141 a 142), 
FD DOP 14005/21 (fl. 143), FD DOP 14024/21 (fl. 144) e Parecer 
CJ/ARTESP nº 06/2019 (fls. 128 a 130 e verso).

Fica ratificada toda a instrução processual e determinada a 
adoção das medidas pertinentes pelas áreas técnicas da ARTESP.

Houve aprovação dos presentes por unanimidade de votos.
PUBLIQUE-SE.
PROCESSO ARTESP nº 029.013/2018.
(Protocolo ARTESP nº 404.149/18).
O presente Processo refere-se à NOT DOP 0178/18, emitida 

em desfavor da Viarondon Concessionária de Rodovia S/A, 
para instauração de procedimento sancionatório destinado à 
apuração de infração administrativa consistente em não repor 

ou não substituir no prazo máximo de uma semana, as demais 
placas de sinalização.

Visto, relatado e discutido o assunto tratado nos autos do 
processo em tela, o Conselho Diretor da ARTESP, no uso de suas 
atribuições legais, diante dos elementos de instrução do feito, 
que fundamentam a presente, DELIBERA nos seguintes termos:

a) CONHECE o recurso interposto pela Viarondon Conces-
sionária de Rodovia S/A, em conformidade com a lei estadual 
nº 10.177/98, em face da decisão do Diretor de Operações, 
identificada como DI DOP 0091/20 (fl. 72 e verso), que não 
acolheu a Defesa Prévia e as Alegações Finais relativas à NOT 
DOP 0178/18;

b) NO MÉRITO, NEGA-LHE PROVIMENTO, mantendo a deci-
são proferida pelo Diretor de Operações, vez que ausentes os 
pressupostos subjetivos de legitimidade e interesse, consoante 
pronunciamentos mencionados no preâmbulo desta e;

c) AUTORIZA, vistas processuais, pelo prazo de 30 dias a 
contar desta publicação. Os autos do processo estarão disponí-
veis no Centro de Documentação.

Tudo conforme a instrução dos autos, especialmente os 
pronunciamentos das Diretorias de Operações, Assuntos Institu-
cionais e DD Consultoria Jurídica, resultantes nas manifestações 
RT DOP 0643/18 (fls. 06 a 12), RT DOP 0334/19 (fls. 41 a 45 e 
verso), RT DOP 0454/19 (fls. 61 e 62), FD DAI 30300/19 (fls. 65 e 
verso), FD DOP 02700/21 (fl. 95), FD DAI 03495/21 (fls. 96 e 97 
e verso), FD DOP 14038/21 (fl. 103 e 104), Parecer CJ/ARTESP n° 
41/2020 (fls. 67 e 68 e verso) e Cópia do Parecer Referencial CJ/
ARTESP n° 03/2020 (fls. 98 a 102).

Fica ratificada toda a instrução processual e determinada a 
adoção das medidas pertinentes pelas áreas técnicas da ARTESP.

Houve aprovação dos presentes por unanimidade de votos.
PROCESSO ARTESP nº 030.836/2018.
(Protocolo ARTESP nº 420.395/18).
Trata-se do processo referente à regulamentação da Comis-

são responsável pela normatização e execução dos trabalhos 
para levantamento mensal do Coeficiente de Desempenho de 
Serviços Prestados e do Índice de Qualidade e Desempenho das 
Concessionárias.

CONSIDERANDO o disposto na Portaria ARTESP nº 96, de 14 
de novembro de 2019.

Visto, relatado e discutido o assunto tratado nos autos do 
processo em tela, o Conselho Diretor da ARTESP, no uso de suas 
atribuições legais, diante dos elementos de instrução do feito, 
que fundamentam a presente, DELIBERA nos seguintes termos:

APROVA a publicação da Portaria ARTESP nº 108, de 16 
de dezembro de 2021, nos termos da minuta apresentada à fl. 
169, que altera a Portaria ARTESP nº 96, de 14 de dezembro de 
2019, designando a Sra. Cibele Andrade Alves como titular e o 
Sr. Rafael Lopes de Souza como suplente, da Diretoria de Opera-
ções, o Sr. Rodrigo Kenji Hirata como titular e o Sr. Joel Ferreira 
dos Santos F. Dias como suplente, da Diretoria de Investimentos 
e a Sra. Alice do Carmo Elias como titular e a Sra. Paula Renata 
Caetano de Miranda como suplente, da Diretoria de Assuntos 
Institucionais.

Tudo conforme a instrução dos autos, especialmente os 
pronunciamentos das Diretorias de Investimentos, Institucionais 
e Operações, resultantes nas manifestações FD DIN 56463/21 (fl. 
165), E-mail DAI (fl. 166), E-mail DOP (fl. 167), FD DOP 14160/21 
(fl. 170) e FD DOP 14213/21(fl. 171).

Fica ratificada toda a instrução processual e determinada a 
adoção das medidas pertinentes pelas áreas técnicas da ARTESP.

Houve aprovação dos presentes por unanimidade de votos.
PUBLIQUE-SE.


